Crucem igitur (loquor cum Damiano purpurato¹⁵): “quisquis desiderat ab omni vinculo maledictionis absolvi, et plenam novae grati-

a-a “*ut iam manifeste demonstratum sit, huius gloriae causam esse crucem, et mortem per crucem*” (PG) b-b om. “*quia... potentiam suam*” (ibid.)

¹⁴ ANASTASIUS “SINAITA”, *Oratio IV: “De Passione et Impassibilitate Christi”*, III : PG 89, 1350: “*Sancti Anastasii, Patriarchae Antiocheni, De Nostris Rectis Dogmatibus Veritatis, Orationes Quinque*”. Cf. RAES Alfonso, “*Anastasio il Vecchio, patriarca di Antiochia, santo*” : BS I, 1064-1065, ubi legitur: “*Alcumi autori [...] evidentemente lo confondono con l’omonimo santo Sinaita, vissuto nel secolo successivo*”.

Revera itaque auctor texti hic allegati non est s. Anastasius Sinaita, sed s. Anastasius senior († 598/599), auctor quinque dissertationum (v. PG 89, 1309-1362), inter quas illa “*De passione et impassibilitate Christi*”, ex qua textus hic allegatus provenit. Is non includit verba: “*quia nunquam per omnem vitam magis declaravit potentiam suam*” (uti propria auctoris CP praesumenda).

¹⁵ Cf. ROCZKOWSKI Julian, “*Piotr Damian “w.”* († 1072) : PEK XXXI-XXXII, 202, ubi legitur quod Petrus Damianus a Papa Stephano IX Cardinalis creatus est.

ae benedictionem consequi, crucem, inquam, diligat, ex qua^a omnis pulchritudo benedictionis emanat. Per Crucem se Dei mandatis adstringat. Per Crucem effrenis carnis incentiva cohibeat” (serm. de imit. Cruc.)¹⁶.

*Mi Iesu crucifixe, crucem non sperno, sed ulnis
Ambabus tentae basia mille facio [L_{1V}]*

*Mi Iesu crucifixe, volo tecum in cruce figi.
Fac, quod iussisti me facere, ut faciam.*

^a *add. “videlicet” (PDIC)*

¹⁶ *PETRUS DAMIANUS, Sermo “De Inventione S. Crucis”, in: “B. Petri Damiani Monachi Ordinis S. Benedicti, S.R.E. Cardinalis Episcopi Ostiensis, et Doctoris sanctissimi..., Opera”, Romae 1606, t. II, 55.*

DISCURSUS VII
MORS MORTIS

“Iesus autem emissa voce magna expiravit” (Mc 15[, 37]).

Tandem *Verbum caro factum* obmutuit sponteque cum vita os clausit: *Rex atque factor temporum* diem suum inter mortales finivit, spiritus omnia vivificans Patri se reddidit, Peregrinus caelestis in terra durum iter absolvit, Ignis consumens omnia extinctus est, Fluvius egressus de loco voluptatis ad irrigandum terrestrem paradisum exsiccatus, Gigas a summo caelo delapsus ad currendum viam defecit, Sol iustitiae passus eclypsim, Magister verba vitae aeternae habens morte sublatus est, Bonus Pastor pro ovibus animam posuit.

Iesus “emissa voce magna expiravit”. O fatum! [L_{2r}]

*Lugete dura marmora,
Scissaque saxa, petrae:
Sol nube maeroris diem
Obvestiat Serenum:
Concussa tellus acriter
Potenter ingemiscat:
Natura tota ne gravem
Coerceat dolorem.*

Tu solus triumphum adorna, mortalis. Quando quidem mors, ille nostri generis carnifex, ille totius orbis tyrannus, morte Vitae devictus succubuit. O gaudium! Iuvat hanc pugnam felicissimam victoriamque gloriosissimam disertius proponere.

Aera sonate, Viri; Vitae Dux, arbore nixus,
Congreditur morti: reliqui spectate duellum.

1. Rex Atheniensium Codrus, quod Valerius Maximus nitidissimus scriptor¹ memorat (l. 4, c. 6), cum ingenti hostium exercitu Attica regio debilitata, ferro igneque vastaretur, diffidentia humani auxilii ad Apollinis Delphici oraculum confugit, perque legatos sciscitatus est: quonam modo illud tam grave bellum discuti posset? Responsum: ita [L_{2v}] finem ei fore, si Rex ipse hostili manu occubisset. Quid hic putatis Codrum egisse? quod amor Patriae persuasit. Mori decrevit. At hostes cati atque cauti decrevere: ne Codro manus ullus iniicere auderet, etiam se obrudenti. Vivere illum optabant, se vincere. Reperit tamen prudentia viam, qua fortitudinis gloria, qua salus Patriae pararetur. Deposito cultu regio Codrus famularem induit; petulantium hostium globo se obiecit; ut mortem per vindictam reperiret, unum falce percussit. Occiditur, ut homicida, ut vilis, non ut Rex Atheniensium; at caede sua hostem vincit².

Dixi haec, ut hominis clarissimo facinore divinum redderem facilius intellectu. Comparationem inter Codrum et Christum nullam penitus admitto: sed ingeniis, quae non omnia Sacramenta caelestia capiunt, inservio. Rex igitur erat Christus, sed, ut toties dictum, immortalis Rex; Rex erat Christus, sed non unius populi, omnium hominum et [L_{3r}]

¹ *Uti iam anotatum est (v. supra, Disc. II, no. 4), Valerius Maximus opus in quo collectanea facta et dicta memorabilia continentur scripsit; quod opus anno 31 d.C. editum est. Laudatur ab auctore CP (magistro rhetoricae!) uti "nitidissimus scriptor" quia in hoc opere quod "raccoglie... esempi per scuola di retorica, lo stile... è tipicamente di scuola: la maniera è nella costante ricerca dell'effetto, nelle apostrofi, nelle contrapposizioni, perchè appunto ogni episodio sia stilizzato in esempio" (MOMIGLIANO A., op.cit.).*

² *Cf. VALERIUS MAXIMUS, "Factorum et Dictorum Memorabilium Libri Novem", ed. C. Kempf, Lipsiae 1888, pp. 207-208, ubi in libro IV, c. VII, "7, Ext. 1 invenitur hoc "factum memorabile" hic descriptum. Notandum est quod P. Papczyński ex hoc libro textum: "Rex Atheniensium....occubisset" quasi ad verbum allegavit. Tunc in opere Valerii Maximi sequitur: "Quod quidem non solum totis Athenis, sed in castris etiam contrariis precrebuit, eoque factum est ut ediceretur ne quis Codri corpus vulneraret. Id postquam cognovit, depositis insignibus imperii famularem cultum induit ac pabulantium hostium globo se obiecit unumque ex his falce percussus in caedem suam compulit. Cuius interitu ne Athenae occiderent[ur] effectum est".*